
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-403 del 16/05/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  della  fornitura  di 
consumabili  non  ricompresi  nel  canone  full  risk,  quale 
modifica non sostanziale  di  cui articolo 105 comma del 
D.Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.,  prevista  nel  contratto 
stipulato con H.C. Hospital Consulting Spa per i servizi di 
manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi 
ambientale nei laboratori Arpae relativamente al Lotto 5 - 
(CIG 8470406029)

Proposta n. PDTD-2023-409 del 16/05/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 16 (sedici) maggio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Affidamento della fornitura di consumabili non ricompresi nel canone full risk, 
quale modifica non sostanziale di cui articolo 105 comma del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., prevista nel 
contratto stipulato con H.C. Hospital Consulting Spa per i servizi di manutenzione e gestione delle 
apparecchiature  per  analisi  ambientale  nei  laboratori  Arpae relativamente  al  Lotto  5  -  (CIG 
8470406029) 

RICHIAMATE: 

●  D.D.G.  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023- 

2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 
Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023"; 

●  D.D.G.  n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia; 

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

● il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120; 

● il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ‘’Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, in vigore dal 01 06 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, numero 108; VISTI : 

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come modificato da 

ultimo  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2021 n.77  che  consente  di  affidare  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

●  le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC; 

RICHIAMATO: 

●  la  Determinazione  n.  285  del  15.04.2021 avente  ad  oggetto  l’aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i 

lotti n. 1 e 5 a seguito di procedura aperta telematica; 

● in particolare il contratto sottoscritto tra Arpae e H.C. Hospital Consulting spa, relativo al servizio di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i 
lotti 1 e 5 prevede all'art. 9 comma 1 la possibilità di effettuare le modifiche contrattuali nei termini



previsti dall’art.106 del codice dei contratti; 

●  il  comma  3  della  medesima  disposizione  prevede  la  facoltà  di  Arpae  di  apportare  modifiche  al 

contratto non sostanziali, ai sensi dell’art. art.106 comma 1 lett.e) del D.Lgs.50/2016 nel limite del 

5% dell’importo a base di gara per ciascun lotto e corrispondenti a € 11.666,00 IVA esclusa; e che 

contempla che i suddetti  limiti  potranno essere incrementati  in misura corrispondente ai risparmi 

sulla base d’asta conseguiti in fase di gara e di seguito indicato: lotto 5 ribasso del 4,02%; 

PREMESSO: 

●  che  nell’ambito  del  contratto  in  oggetto  può  verificarsi  la  necessità  di  approvvigionamento  di 

“materiali  di  consumo”  e  “materiali  soggetti  ad  usura”  la  cui  vita  media  sia  significativamente 
diversa dalla vita media dello strumento e la cui quantità consumata o la cui usura sia direttamente 

proporzionale al grado di utilizzo ed alle relative modalità d’uso, non ricompresi nel canone, così 
come previsto all’art. 17 del capitolato tecnico; 

● che la somma accantonata non è adeguata a coprire i costi dei ricambi utilizzati nell’ultimo trimestre 
di esercizio ovvero dal 15/12/2022 al 14/03/2023; 

CONSIDERATO: 

● che durante le manutenzioni preventive e correttive svolte nel periodo 15/12/2022 al 14/03/2023 sugli 

strumenti  riportati  nella  seguente  tabella,  H.C.  Hospital  Consulting  spa  ha  utilizzato  ricambi  e 
materiali extracontratto necessari per l’esecuzione corretta del servizio il cui costo è sotto riepilogato 

per strumento e tipologia di intervento: 

Cod strumento descrizione intervento Segnalazione/Strumento Imponibile

4982@PC manutenzione correttiva con 
sostituzione Diaphragm Pump e 
int. pou assy Merck

Segn. 27877770 € 1.774,08

5527@RE manutenzione preventiva con 
sostituzione osing test for DU e 
cilindro in vetro cpl 20 ml

Segn. 27764881 € 859,20

5540@RE manutenzione preventiva con 
sostituzione osing test for DU 

Segn. 27764882 € 350,40 

183@FE manutenzione correttiva con 
cambio Progard 2 Silver

Segn. 27968156 € 349,20

4973@RE manutenzione correttiva 
con cambio lampada UV

Segn. 27839039 € 568,80

● che il Direttore dell’esecuzione ha esaminato l’elenco pervenuto e l’ha approvato congiuntamente al 

RUP,  come da corrispondenza elettronica agli  atti,  ritenendolo congruo economicamente  avendo 
come paragone le fatture di acquisto dei singoli ricambi utilizzati; 

VALUTATO:



● che la ditta H.C. Hospital Consulting spa, dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo 
tempestivo  ed  efficace  alla  fornitura  dei  ricambi necessari  per  le  PM  nonché  gli  eventuali 

consumabili necessari, in modo tale da ridurre al minimo i tempi di fermo macchina; 

●  che  risulta  difficoltoso  da  parte  dell’Amministrazione  ricorrere  ad  altri  operatori  economici  per 

l’approvvigionamento  dei  materiali  necessari  in  tempi  rapidi  in  modo da evitare disservizi  nella 
gestione dei laboratori; 

●  pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  delle  attività  (con  i  ricambi  indicati  nel  prospetto 
riassuntivo -  parte  integrante  del  presente  atto)  a  H.C.  Hospital  Consulting  Spa per  un  importo 

complessivo di Euro 3.901,68 + IVA 22% di cui articolo 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ii., prevista nel contratto stipulato con il fornitore; 

● che le riserve residue di cui al 5% dell’importo a base di gara, seppur aumentate del corrispondente 
risparmio pari al 4,02% non sono sufficienti a coprire l’importo delle manutenzioni sopra menzionate e 

si procede pertanto ad una variante ai sensi dell’articolo 106 comma 1; 

DATO ATTO: 

● che l’importo di 3.901,68 € + IVA 22% è rappresentativo dell’intera fornitura dei ricambi e dei 

materiali extracanone per le manutenzioni preventive/correttive svolte nel semestre 15/12/2022 – 
14/03/2023; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

● che i costi predetti sono da considerare quali variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all'art. 

106 comma 1 del D.Lgs.50/16 e prevista in contratto; 

PRESO ATTO: 

● che, occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR, come previsto dall'art.106 commi 8 
e 14 del D.Lgs 50/2016; 

SU PROPOSTA: 

● del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti, il quale ha attestato la regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

● che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Stefano Forti; 

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca; 

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di affidare la fornitura dei consumabili non compresi nel canone 
full  risk  e  necessari  per  la  corretta  esecuzione  delle  manutenzioni  preventive  degli  strumenti  sotto 

indicati nel periodo 15/12/2022 - 14/03/2023 quale variante di cui all’articolo 106 comma 1 prevista nel 
contratto stipulato con Hospital Consulting, ed avente ad oggetto il servizio di manutenzione e gestione 

delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per il lotto n. 1 e 5 relativo alle 



apparecchiature a media complessità tecnologica nonchè alla microscopia ottica

codice strumento descrizione intervento

4982@PC manutenzione correttiva con sostituzione Diaphragm Pump 
e int. pou assy Merck

5527@RE manutenzione preventiva con sostituzione osing test for DU e 
cilindro in vetro cpl 20 ml

5540@RE manutenzione preventiva con sostituzione osing test for DU 

183@FE manutenzione correttiva con cambio Progard 2 Silver

4973@RE manutenzione correttiva con cambio lampada UV

2. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14 del D. L.vo 50/2016 la scheda di modificazioni 

del contratto al SITAR; 

3. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, nominato con Determina n. 285 

del 15/04/2021, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il compito di verificare il 
corretto adempimento del servizio; 

4. di dare atto che il costo di euro 4.760,05 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura di 

manutenzione attrezzature (MANUT MATTR), è a carico dell’esercizio 2023 (in quanto gli interventi 

sono stati eseguiti tutti nel 2023) ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale dei seguenti centri di responsabilità: 

 ➢ DLMDT/DLMFE per 426,02 € IVA inclusa; 

 ➢ DLMDT/DLMRE per 4.334,03 € IVA inclusa. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Il RESPONSABILE DEL  

LABORATORIO MULTISITO 

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2023-409   del    16/05/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento della fornitura di consumabili 
non ricompresi nel canone full risk, quale modifica non sostanziale di 
cui articolo 105 comma del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., prevista nel 
contratto stipulato con H.C. Hospital Consulting Spa per i servizi di 
manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per  analisi 
ambientale  nei  laboratori  Arpae  relativamente  al  Lotto  5  -  (CIG 
8470406029)

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


